



Mötesanteckning

Typ av möte: Nacka naturvårdsråd

Mötesdatum: **3 oktober** kl. 18.00 – 19.04

Plats: Nacka stadshus

Inbjudna: FÖRENINGAR
 Föreningen Rädda Ältasjön
 Nacka Miljövårdsråd
 Naturskyddsföreningen i Nacka
 Ältasjöns Fiskevårdsområdesförening
 Boo Hembygdsförening



POLITIKER

Hans Peters (C) ordf natur- och trafiknämnden

TJÄNSTESPERSONER

Poa Hellqvist, Trafik- och fastighetsdirektör
 Kristina Petterqvist, enhetschef enheten offentlig utemiljö
 Anna Herrström, Kommunekolog
 Johannes Kruusi, Kommunantikvarie
 Marika Zetterström, Projektledare Skarpnäs naturreservat

Ärende	Ansvarig
<p>Skarpnäs naturreservat Marika Zetterström informerade om hur man arbetar vidare med naturreservatet. Projektet att iordningställa naturreservatet är uppdelat i tre prioritetsområden.</p> <p>Prioritet 1 är åtgärder som ska ske omgäende bland annat markera gränser och leder, samt sätta upp skyltar om området.</p> <p>Prioritet 2 är naturvårdande åtgärder. Det innebär bland annat att friställa äldre träd, skapa markblottor och gräva diken för att ordna våtmarker som funnits tidigare.</p> <p>Prioritet 3 är åtgärder som stärker biologisk mångfald</p> <p>Föreningar kan vända sig till Marika med synpunkter och förslag på åtgärder.</p>	
<p>Baggenstäkets kulturresevat kulturhistoria Boo Hembygdsförening redovisade kartor och berättade om Baggenstäket och dess närområdes kulturhistoria.</p>	
<p>Bildandet av Baggenstäkets kulturresevat Anna Herrström och Johannes Kruusi informerade om arbetet med att ta fram uppdaterat samrådsmaterial gällande bildande av Baggenstäket kulturresevat.</p> <p>Dialog fördes med föreningarna kring synpunkter på det tidigare förslaget.</p> <p>Syftet med att skapa kulturresevat</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bevara och utveckla områdets värdefulla kulturmiljöer • Bevara och utveckla områdets biologiska mångfald • Rekreation <p>Syftet ska uppnås genom bland annat:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fornlämningar hålls fria från buskar och träd • Visuella samband förstärks • Halvöppna landskap sköts genom slätter/bete • Friställningar 	



Ärende	Ansvarig
<ul style="list-style-type: none"> Information <p><i>Kulturresevat har valts som skyddsform eftersom kulturhistoriskt värdefulla lämningar och anläggningar är centrala för området.</i></p> <p>Samråd planeras gå ut vintern 2022/23.</p>	
<p>Förslag på framtida teman</p> <p>Kristina Petterqvist informerade om kommande tema på naturvårdsrådet möten. Hon efterfrågade även förslag på teman från rådets föreningar.</p> <p>Framtida tema</p> <ul style="list-style-type: none"> - Biologisk mångfald -våtmarkspaket 	

Följande frågor har besvarats innan rådets möte

Svar på Boo Miljö- och Naturvänners frågor

Nacka kommun har ännu inte utnyttjat möjligheten med skydd för en enskild biotop.

Vi undrar om kommunen har planer på det och i så fall var?

Värmdö kommun har biotopskyddsområden sedan många år.

Det finns många områden i Nacka som skulle behöva skydd och skötselplan.

Är t ex Näckdjupet i Kummelnäs tänkbart för biotopskydd?

Är gravfältet med omgivande tallskog i Gustavsvik tänkbart för biotopskydd?

Är klapperstensfältet vid Himlaberget tänkbart för biotopskydd?

<https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/skyddad-natur/olika-former-av-naturskydd/biotopskyddsomraden/>

Svar : Vi har inte haft möjlighet att arbeta med biotopskyddsområden tidigare eftersom vi har haft fokus på att bilda naturreservaten. Vi ser biotopskyddsområden som nästa steg efter att Baggenstället är bildat och tar gärna emot förslag på områden från föreningarna.

Svar på Rädda Ältasjönsfrågor.

1. Damm och rening av dagvatten från det gamla Stensöområdet.

Svar: Enbeten offentlig utemiljö kommer att utreda under våren 2023.

2. Reduktionsfiske för att vi ekologisk balans i sjön, hur ställer sig kommunen till detta? Det finns ju inte så många andra verktyg att ta till.



Svar: Under 2023 planerar vi att göra en djupare utredning om vilka åtgärder som skulle kunna göras för att förbättra statusen i Ältasjön, då kan vi ta med frågan om reduktionsfiske för att se om det kan vara intressant eller inte.

3. Trafikverket gjorde en miss i våras och släppte ut 2 dm vatten från Ältasjön för att de behövde jobba med en cykelväg. Det tokiga var tidpunkten de valde att göra detta på. Innan sommaren som blev väldigt torr. Så att nivån nu har sjunkit ytterligare och är på väldigt låga nivåer. Kommunen borde bevaka den här typen av utsläpp och kommunicera till trafikverket att de aldrig gör det på våren i grunda sjöar.

Svar: Nacka kommun har en dialog med Stockholms stad att informera om när de ska göra nivåändringar.

4. Föreningen skulle vilja driva frågan om ett bullerplank längs med motorvägen 229 till Tyresö, vid Kasbyviken. Bullret färdas över vattnet och hörs väldigt högt över hela Älta. Dessutom kommer partiklar från vägen ner i sjön där det nu finns avdämningar för att förhindra skada. Ett bullerplank skulle vara mer effektivt, det är inte så lång sträcka och skulle höja livskvaliteten för Ältaborna. Kan kommunen stödja föreningen i kontakten med Trafikverket?

Svar: Vi kommer att titta på frågan och återkommer på nästa NVR.

Nacka miljövårdsråds frågor

1. Ryssbergens naturreservat

1a. Hur ska del av Sicklaön 13:2 kunna ingå i reservatet nu när fastigheten är privatägd?

Svar: Fastigheten tillhörde förut KF fastigheter och har nu sålts till PEFAB. Förhandlingar förs med fastighetsägare om att förvärva marken.

1b. Varför ingår inte strandpromenad och vattenområde av Sicklaön 13:2 i reservatsförslaget? Tillhörande vattenområde brukar ingå i naturreservat. Renovering av strandpromenaden kan givetvis utföras även i ett naturreservat.

Svar: Vi har valt att inte ta med strandpromenaden för att renodla reservatet med så lite anläggningar som möjligt och samtidigt förenkla skötseln av dessa.

1c. Varför ingår inte Ryssbergen norra hörn kring Svindersviksbrons fäste och trappan ned från Vikdalsvägen, del av kommunens Sicklaön 14:1, i reservatet? Underhåll på bron skulle givetvis tillåtas.

Svar: Av samma anledning som frågan ovan har vi valt att följa fastighetsgräns och inte ta med brofästet och trappan.



1d. Varför ingår inte västra delen av Sicklaön 39:1 i reservatet? Underhåll av Marinstadsvägen skulle kunna ske även om den ingick i reservatet, det är vanligt att det går vägar genom naturreservat.

Svar: I uppdraget att bilda naturreservatet var det tydligt att den västra delen av Sicklaön 39:1 inte skulle ingå i naturreservatet. Detta är ett politiskt beslut.

1e. Varför ingår inte kommunens mark, Sicklaön 40:11 (2) med Nacka båtklubb, Ryssviksvägen 4, i reservatet?

Svar: Uppdraget var inte att bilda naturreservat på fastigheten Sicklaön 40:11 vid Nacka båtklubb.

2 Skarpnäs naturreservat

2a. Varför inte "Orminge naturreservat"? I reservatet ingår mark med fastighetsbeteckningar Orminge, Björknäs, Hasseludden och Skarpnäs, de tre förstnämnda namnen kan anses kända även utanför Nacka. Skarpnäs används knappast för annat än för fastighetsbeteckning och kommer att förväxlas med Skarpnäck. Notera att en del av Nackareservatet ligger i Skarpnäck.

Svar: Frågan om namnet behandlades i samrådet för reservatet och enbeten svarade då: Skarpnäs naturreservat är nu ett väl inarbetat förslag och många benämner området Skarpnässkogen. Orminge naturreservat hade absolut angett en tydlig lokalisering, men Skarpnäs anknyter på ett fint sätt till områdets kulturhistoria.

2b. Varför ingår inte den strandskyddade nyckelbiotopen söder om Vitträsk, i Kummelbergspanen kallat område B samt det strandskyddade området kallat C nära Krokträskan i naturreservatsförslaget?

2c. Varför ingår inte tidigare föreslagna områden söder om Hamndalsvägen (väster och öster om parkeringen) i reservatsförslaget? Nu syns inte reservatet från vägen.

Svar på 2b-c: Frågan hanterades i samrådet för reservatet och enbeten svarade då: Vissa ytor har tagits bort jämfört med förslaget 2015 (exempelvis söder om Hamndalsvägen och några små hörnor som gick alltför nära tätbebyggt område) och andra har tillkommit (exempelvis sydväst om Möjavägen och den södra delen av industriområdets västra ände). Markytan som undantogs för expansion av Kummelbergets verksamhetsområde under reservatsprocessen 2015 var större än den är idag. Den totala storleken på reservatet jämfört med förslaget 2015 är nästan precis densamma idag som då; ca 250ha.

Söder om Hamndalsvägen ligger marken inom en stadsplan och intill ett äldreboende och är inte prioriterad att bevara som naturreservat. Området mellan Trollsjön/Vittjärn och verksamhetsområdet är en del av detaljplaneförslaget och behandlas i den processen.

2d. Varför ingår inte längre norra halvan av Myrsjön? Kommunens mark.

Svar: Den norra halvan av sjön togs bort eftersom det i den nordöstra delen ligger privata fastigheter ända ner till vattnet och ingen landremsa finns. Gränsen förenklades därför i fastighetsgräns över sjön.



3 Baggensuddens kulturresevat

Norr om Gammeluddens byggnader ligger ett stort område, inom strandskydd, som inte föreslås ingå i reservatet. Varför? Planeras något där?

Svar: Området norr om Gammeludden planeras att planläggas som kvartersmark, se plankarta blad nr 4 på länk:

<https://www.nacka.se/stadsutveckling-trafik/har-planerar-och-bygger-vi/sok-projekt-pa-namn/sydostra-lannersta/#panel-startpage>

Svar: Det kommer att tillhöra verksamheten vid Gammeludden och inte ingå i reservatet.

Om jag tolkat nyheterna rätt är Gammeludden inte längre sjukhem utan har sålts och ska tills vidare vara flyktingboende.

Svar: Det stämmer.

Vid pennan:

Heidi Swahn

Postadress: Nacka kommun, 131 81 Nacka
Besöksadress: Stadshuset, Granitvägen 15
Telefon: 08-718 80 00
Org. nummer: 212000-0167

E-post: info@nacka.se
SMS: 716 60
Webb: www.nacka.se